彭水民发〔2022〕58号

彭水苗族土家族自治县民政局

关于转发《重庆市民政局关于进一步加强城乡社区防控能力建设 关心关爱城乡

社区工作者的通知》的通知
各乡镇人民政府，各街道办事处：

现将《重庆市民政局关于进一步加强城乡社区防控能力建设 关心关爱城乡社区工作者的通知》（渝民发〔2022〕53号）转发给你们，请各乡镇（街道）认真组织学习，掌握文件精神和要求，严格贯彻执行，并及时梳理汇总本地区社区防控政策措施、典型经验和先进事迹，于4月8日前将有关信息通过党政信息平台报送县民政局。

（此页无正文）

   彭水苗族土家族自治县民政局                                                          2022年4月7日
（此件公开发布）

彭水苗族土家族自治县民政局办公室      2022年4月7日印发

[image: image1.png]| |

渝民〔2022〕53号

重庆市民政局
关于进一步加强城乡社区防控能力建设 关心关爱城乡社区工作者的通知
各区县（自治县）民政局，两江新区社会保障局、西部科学城重庆高新区公共服务局、万盛经开区民政局：

当前，国内疫情呈现点多、面广、频发的特点，对提高社区科学精准防控水平提出新的要求。根据民政部《关于进一步加强城乡社区防控能力建设 关心关爱城乡社区工作者的通知》(民电字〔2022〕36号)文件要求，结合我市实际，为进一步加强我市城乡社区防控能力建设，组织社区工作者更加精准、专业、安全地开展社区防控，筑牢社区防控阵地，现就有关事项通知如下。

一、进一步提升社区防控能力

各区县民政部门要指导村（居）居民委员会和城乡社区工作者认真学习贯彻市委、市政府和上级关于新冠肺炎疫情社区防控方案的要求，认真执行本地社区防控方案，切实提升疫情防控意识和防控能力，实现常态化防控和疫情应急处置快速转换；发生局部聚集性疫情地区的村（居）民委员会和城乡社区工作者要在疫情防控指挥部门统一指挥和社区防控办公室统一组织下，精准实施封控区、管控区、防范区分类管理措施，按照职责分工做好区域封闭、宣传引导、人员摸排、健康监测、核酸检测、人员转运、环境消毒和监测、垃圾分类清运、生活物资和医疗保障工作；重点做好本社区防控策略宣传，群众诉求回应和应急处置，核酸检测预约通知、现场管理，封控区全体人员和管控区行动不便人员生活物资需求收集、帮助购买、配送到户，封控区、管控区群众心理疏导、情绪抚慰等工作。

各区县民政部门要联合有关部门指导做好社区防控预案和物资准备，加强村（居）民委员会和城乡社区工作者应急能力培训和实操演练，提高疫情应急处置能力；指导健全村（居）民委员会及其下属委员会、村（居）民小组长（网格长）、村（居）民代表（楼栋长、单元长）上下贯通的社区防控网络，推进村（居）民委员会公共卫生委员会机制全覆盖，提高组织群众参与能力；指导村（居）民委员会建立村（社区）常住人口基础信息台账，重点健全社区独居老人、困境儿童、残疾人、孕产妇、特殊疾病患者等特殊群体信息，逐步建立城乡社区工作者主动摸排和群众主动告知相结合的动态管理机制，提高保障生产生活能力。

二、落实好对城乡社区工作者的关心关爱政策

各区县民政部门要落实好适当发放工作补助、做好职业伤害保障、提供工作条件支持、切实减负减压、保障身心健康、开展表彰褒扬、加强典型宣传等关心关爱措施。发生局部聚集性疫情地区的民政部门要推动疫情防控指挥部门组织各方资源、力量支持社区防控工作，强化社区防控物资保障，改善疫情防控一线城乡社区工作者防护条件，针对人员摸排、核酸检测、物资配送等重点环节，配齐个人卫生防护器材和防控器具；指导社区防控办公室统筹党政机关、国有企事业单位党员干部下沉社区人员，采取轮休、补休等方式保证城乡社区工作者及时得到必要休整；大力宣传报道在社区疫情防控工作中表现突出的城乡社区工作者的感人事迹，形成正确的舆论导向和良好的社会氛围。

三、动员社会力量充实社区防控

各区县民政部门特别是发生局部聚集性疫情地区的民政部门要指导创新社区、社会组织、社会工作者、社区志愿者、社会慈善资源联动的疫情防控机制，持续完善“五社联动”在社区防控工作中的应用模式，增强对城乡社区工作者的工作支撑力度。组织社会工作服务机构、城乡社区服务类社会组织围绕加强专业指导、提供精准服务、链接社会资源发挥积极作用，探索引导新业态、新就业群体参与社区防控工作有效途径。依托乡镇（街道）社工站和村（社区）社会工作室组织社会工作者、志愿者参与，协同做好宣传引导、生活物资和医疗保障、心理关爱等工作。整合村（社区）已有志愿服务力量，组建社区防控志愿服务队伍，根据防控要求、居住状况、专业特长因素等合理划分服务区域、内容和分工，就近就便开展志愿服务，及时开展疫情防控核心知识培训。依托智慧社区信息系统和移动客户端拓展社区防控功能，强化系统集成、数据融合、终端应用和维护支持，提高社区防控信息化智能化水平。

各区县民政部门要及时梳理汇总本地区社区防控政策措施、典型经验和先进事迹，特别是发生局部聚集性疫情地区的社区防控工作动态、社区工作者感染等信息，自即日起通过全国基层政权建设和社区治理信息系统报送市民政局。各区县报送的典型经验和先进事迹应认真审核把关，并提供所在单位联系人和联系方式，相关新闻媒体报道信息可一并提供。各区县民政部门要确定一名工作人员为联系人，于4月7日前将有关信息报送市民政局基层政权建设和社区治理处。

联系人：基层政权建设和社区治理处 王伟林、张秋月

联系方式：023--89188284  88563083

                              重庆市民政局

                            2022年4月6日

   重庆市民政局办公室                    2022年4月6日印发
— 4 —